
II SÉRIE Nº 44 QUINTA-FEIRA, 4 DE MARÇO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Despacho n.º 457/2021 de 4 de março de 2021

Considerando a Resolução do Conselho do Governo n.º 236/2020 de 4 de setembro de 2020, que 
regulamenta o Programa de Apoio aos Custos Operacionais das Empresas do Setor do Turismo;

Considerando que, nos termos do previsto no n.º 11 do anexo à referida Resolução, a entidade 
gestora propôs que fossem selecionadas para apoio as empresas constantes do mapa anexo;

Assim, nos termos do n.º 12 do anexo à Resolução do Conselho do Governo n.º 236/2020 de 4 de 
setembro de 2020, determino:

1. Atribuir os incentivos financeiros cujo montante consta do mapa anexo ao presente despacho, do 
qual faz parte integrante;

2. Relativamente à candidatura n.º 193 – Maria da Conceição Pavão Silva Oliveira, fica sem efeito o 
valor do apoio antes aprovado e publicado no Despacho n.º 256/2021, sendo o novo valor do apoio o 
que consta do mapa anexo; 

3. Os referidos apoios financeiros serão processados pelo Capítulo 50, Programa 1 – Empresas, 
Emprego e Eficiência Administrativa, Projeto 1.1 – Competitividade Empresarial, Ação 1.1.1 – Sistema 
de Incentivos à Competitividade Empresarial.

3 de março de 2021. - O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública, 
.Joaquim José Santos de Bastos e Silva



ANEXO 

Nome 
Valor Máx. Apoio 

Aprovado 

296 Rent-a-car Lda 42 625,27 € 

3 Sentidos - Restauração e Catering, Lda. 25 238,45 € 

ADELINA MARIA VALIM DA SILVEIRA 1 716,83 € 

Administração Sol-Mar, Lda 24 433,55 € 

Adriano de Vargas Comba 3 069,70 € 

AFECTOS TURISMO, LDA 1 983,35 € 

Ana Beatriz Rego -  Vista do Vale Hotel 3 967,72 € 

Anjos & Anjos, Lda 4 561,92 € 

Atlanticsea - Actividades Hoteleiras, Lda. 62 500,00 € 

Azores Now, Lda.  1 105,45 € 

Baía dos Anjos, Lda. 53 715,56 € 

Bettencourt Nascimento, Lda 1 525,67 € 

BUMFIT TERCEIRA, LDA 3 027,44 € 

Carlos Manuel Pacheco Teixeira da Silva 595,65 € 

Carlos Moniz Severim de Ataíde 471,60 € 

CONSUL'S HOUSES, LDA 9 204,60 € 

Domimopec Unipessoal, Lda 7 209,20 € 

ECO VELAS - EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LDA 6 222,45 € 

Edmundo Pavão & Filhos Lda 15 633,88 € 

Fernando Manuel Correia Vieira 1 385,17 € 

Francisco Figueiredo Pires Unipessoal Lda. 9 048,65 € 

Friendly Answer Lda  2 100,80 € 

GERHARD LUITPOLD MICHAEL HOCHLEITNER 2 492,01 € 

HRR EMPREENDIMENTOS TURISTICOS, LDA 3 723,93 € 

ITINERANTE CHARME, LDA 1 860,71 € 

JOÃO PEDRO BRANCO PINHEIRO 6 107,67 € 

Joe & Vera's - Atividades de Turismo, Lda. 5 628,99 € 

Lopes e Paiva - Azores Fishing, LDA 574,29 € 

Margarida & Miguel - Turismo e Alojamento, Lda. 2 555,75 € 

II SÉRIE Nº 44 QUINTA-FEIRA, 4 DE MARÇO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



Maria da Conceição Pavão Silva Oliveira 1 255,47 € 

Maria Inês Correia Moniz Rebelo 236,79 € 

Natália Maria Pimentel Leal Frias 227,98 € 

Pagina Tropical - Restauração, Lda. 6 217,73 € 

PANAZORICA AGENCIA DE VIAGENS LDA 23 030,16 € 

Paraíso das Delicias, Lda.  7 005,65 € 

PAULO AGUIAR, UNIPESSOAL, LDA. 125 000,00 € 

Pedro Pereira da Costa Neto Viveiros 1 905,73 € 

PJA - Pousadas de Juventude dos Açores, S.A. 8 452,49 € 

Regine Nelly Sylvie Bernadette Dulin Baudu 1 711,53 € 

Shiran Chaminda Kumara Kalupahana Mudiyanselage 3 375,00 € 

Suzi Paula do Rego Oliveira 3 047,49 € 

VALE DE LETRAS, LDA 8 781,04 € 

VIATURPICO ALUGUER DE AUTOMOVEIS LDA 13 298,07 € 

WALTER MARTIN GUEST UNUPESSOAL LDA 798,73 € 

 

II SÉRIE Nº 44 QUINTA-FEIRA, 4 DE MARÇO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT


